Unde usque ad Jesum filium Nave, d annis XL suppletis, immolaverunt filii Israel Pascha kal. Apr. e sabbato. Ezechias autem f ab exitu ex Aegypto usque g in primum annum regni sui, post annos h DCCCLXVII, celebravit Pascha VI id. apr. i IV feria. Item Josias duodecimo anno regni sui, post annos i DCCCCLXX immolavit Pascha k XII kal. aprilis, feria II. l Esdras autem m eo tempore n quo suppletæ sunt o septem hebdomadæ, p a templo restituto et perfecto et q restituta civitate Hierusalem, post annos r i CXIV, sacrificavit Pascha XII kal. apr. sabbato. Sed et ipse Jesus Dominus s et Salvator noster, post annos l i DLXXXIII u cum discipulis suis manducavit Pascha v VI id. april. V feria: et passus est altera die, x V id. april. VI feria.

Ilic est Christus Jesus qui, secundum carnem, Abraham fuit filius; in cuius mysterio, y centenario patri natus Isaac super humeros suos portavit lignum: ut ex z eo demonstraretur, aa et adversarios expugnari, et credentes salutem consequi per lignum, id est per bb crucis signum. Ipse est Abraham, cui dixit Deus: In semine tuo benedicentur cc omnes nationes terræ. Numquid ergo dd aliquis in Isaac misericordiam consequitur? Non; sed ee omnis homo credens Deo in Christo ff benedicetur. Et ideo Abraham, quia gg a Deo Domino dictus est propheta, cum hh manifeste sciret, in sacramento Christi, centenario sibi ii natum filium, qui post diem tertium mortem evanesceret, et illum fortè jj et inimicum nnstrum vincit: kk deinde numeravit universos vernaculaos suos CCCXVIII, id est pro centenario generatione triplicavit C, et fecit t signum crucis, quibus adjunxit m nomen Jesu, et adversarios expugnavit, et filium fratris sui Loth de ll captivitate eorum liberavit. Et merito ipse Dominus et magister noster dicebat Iudeis: e mm Si filii Abrahæ essetis, facta

LECTIONES VARIANTES.

a C. igitur.
b C. XVII et infra II id. April.

c R. primo.
d C. anni XI supleti.

e R. sabbatis.

f W. sic suppleo. C. R. ab Aegypto,

g R. ad.

h R. DCCCLXVIII.

i C. III.

j R. DCCCLXX.

k C. XVII.

l R. Hesdra.

m C. eodem.

n C. quod suppleti sunt hebdomada a tempore est.

o W. sic emendo. R. VI.

p R. deest a.

q R. civitatem restitutam.

r R. CC DLXXXVIII, sed CC est pro oo.

s C. deest et.

t C. i DLXXXIV, excidente V.

u U. i DLXXXIX. R. CC DLXXVIX, cum dissentibus suis.

v C. manifesto mendo, IX kat.

w C. VIII kal.

y C. deest centenario.

z C. eodem monstr.

aa C. adversario sexu repugnari.

bb R. crucis t in signum.

cc R. inserit in te.

dd R. Aliqui.

ee C. omnes.

ff C. benedicentur.

gg R. de Domino.

hh C. manifesta.

C ii R. nato filio.

jj C. deest et.

kk W. sic suppleo, quod in miss. mancum est. C. deinde numeravit universos vernaculaos suos, centenario generatione triplicavit et fecit signum crucis quibus adjunxit nomine Jesu. R. denumeravit universos vernas suos, et propter centenariam nativitatem triplicavit centum et fecit signum t quibus et adjecit XVIII in nomine huius.

ll C. servitute lib.

mm R. si filii Abrahæ esitis, facta patris vestri facite.

HENRICI DODWELLI NOTE.

Pascha kal. Nempe tertiae sedecennitatis anno nono.

Pascha VI. Nempe, post integrum pinacem (anno nonum 112) septies transactum (seu annos 784), anno octavi pinacis 85, hoc est sextæ sedecennitatis anno tertio.

Pascha XII. Nempe post 8 pinaces, anno 74 sequentis, seu quintæ sedecennitatis anno decimo.

Pascha XII. Nempe, post pinaces 9, anno 106 p sequentis, hoc est ultima sedecennitatis anno decimo. Numerat autem, ut infra patet, ab Exodo ad captivitatem Jechonias annos 995; hinc ad edictum Cyri, annos 70; hinc ad finem septem hebdomadum, 49; qui sunt 1144.

Sed et ipse Jesus. G. Locus laudatus a Bucherio.

Pascha VI. Nempe, post pinaces 14, anno 11 sequentis. Estque locus hic, sed depravatus, quem citat, ex Bucherio, Seneschallus: qui confirmat calenti correctionem, quam ante posueram. Nempe Usserius jam ante, pro i DLXXXIV (ubi V exciderat), restituuerat 1579, quod ex annorum omnium computacione, infra sequente, faciendum constat: indeque ex

pinace, dicin restitueram, ut vides. Quam correctio- nem confirmat codex R.

Suos CCCXVIII. Locus hic in utroque codice manus est, adeoque obscurus; sed ad hunc sensum restituendum esse, ex sequentibus liquet; nempe eum Abraham adversarios expugnavit et liberavit amicos (Gen. xiv), numeravit vernaculaos, hoc est famulos suos CCCXVIII. Quo contineri sentit hic auctor haec mysteria prophetica; nimurum, per C centenarii notam, signari, Abrahæ centenario natum iri filium Isaac; quam litteram triplicavit (CCC) pro centenariis tribus prout tribus diebus iter fecit immolandus Isaac (Christi typus), qui et gestavit lignum, id est crucis signum; estque signum crucis t littera greca, notans numerum CCC. Sed praeter hos trecentos, adjungit porro XVIII, hoc est, litteris gre- cis, n, quibus signari putat, utpote litteris initialibus, ιωνικ, nomine Jesu. Adeoque, sicut per Abrahæ famulos CCGXVIII, liberatus est Loth, ita per την (quibus idem numerus signatur), id est per si- gnum crucis et nomen Jesu, liberatus est Isaac, mortemque evanesceret seu evitavit illo die tertio. Quæ omnia non tam Isaæ ultimo spectant, in quo misericordiam consequitur nemo, sed, eu- jus ille typus erat, Jesum Christum semen Abrahæ dictum. *GROSOTT* ®

Abrahæ faceretis. ^a At illi itaque qui hæc a Christo audiierunt non ^b Abrahæ sed diaboli facta iniqua facere elegerunt. ^c Ac propterea, Gentes, ^d facti estis filii Abrahæ, facta patris sui Abrahæ facientes, cum signo crucis et nomine Jesu, quotidianis diebus adversus angelos apostatas pugnantes, sermone Dei armati, qui de captivitate Satane liberat homines. Ipse est Abrahæ qui LXXV annorum credidit vocatus; et quamvis ^e multos, id est tamquam stellas cœli, filios ^f habere ab ipso Deo ^g sit praedictus; ^h tamen per uniuersum filium ejus, cuius imaginem portabat ille agnus immaculatus in Aegypto oecisus, et ipse protoplastus Adam et omnis homo credens misericordiam ⁱ a Deo est consecutus.

Denique revertamur ad Exodum, id est ad diem i Paschæ primum, ei exinde per ordinem dinumere mus ^k annos usque ad Christum. In quibus annis inveniemus nobis magna et admiranda sacramenta demonstrari. ^m Dinumerantes itaque ⁿ, ut dixi, per ordinem, ^o a die quo exierunt ex Aegypto usque ad diem quo oportebat eos exire de ^p eremo, anni XL: exenutes autem de eremo et introeuntes ^q ut possiderent a ^r Deo ^s sibi re promissam terram, ^t a Jesu filio Nave usque ad ^u Samuelem, judicem et Dcī ^v sacerdotem, secundum Pauli B. Apostoli sermonem, qui, spiritu ^x Dei edoctus, retulit eos ^y implexisse annos ^z CCCCL. Ipse est Samuel, qui ^{aa} ex præcepto Dei unxit Saul ^{bb} in

A regem qui prior regnavit in populo Iudeorum annis ^{cc} XL. Post quem ^{dd} regnavit David annis ^{ee} XL et VI mensibus. Salomon, ^{ff} filius ejus, annis XL. Roboam annis ^{gg} XVII. ^{hh} Abia annis III. ⁱⁱ Asa annis XLI. ^{jj} Josaphat annis ^{kk} XXV. Joram annis ^{ll} VIII. ^{tt} Ochosias anno ^{mm} Athalias annis VIII. Joas ⁿⁿ annis XL. Amias annis XXIX. Ozias annis ^{oo} LII. ^{pp} Joathas annis XVI. Achas annis XVI. Ezechias annis XXIX. Manasses annis LV. Amos annis II. Josias annis ^{qq} XXXI. ^{rr} Joachaz mensibus ^{ss} III. ^{tt} Joacim annis XI. ^{uu} Item Juacim, filius ejus, qui et ^{vv} Jechonias dictus est, diebus centum. ^{xx} Fiant in se anni Regum ^{yy} DV. Ab Exodo autem DCCCCLXXXV. Et capta est Iudea a rege ^{zz} Nabuchodonosor, qui, transmigrato Jechoniam ^{aaa} in Babyloniam, constituit in Iherusalem ^{bbb} Sædeciam regem Iudea, quem ^{ccc} post XI annos expugnavit, et filios ejus ante oculos ipsius interfecit; et sic ipsum ^{dd} Sædeciam orbavit, et vincitum eum in Babyloniam ^{mm} duci jussit, et in molestino constituit, ubi et mortuus est. ^{ee} Et tunc adimpletum est de eo quod ^{ff} dictum est a Domino per Ezechielem Prophetam: ^{gg} Extendam ^{hh} retiam meam super eum, et comprehendetur in conclusione, et adducam eum in Babylonem ⁱⁱ in terra Chaldaeorum et istam terram non videbit, et illic morietur. ^{jj} Similiter et ^{jjj} Iheremias propheta de eo et universo populo ejus prophetavit, dicens: ^{kkk} Haec di-

LECTIONES VARIANTES.

^a C. Et.^b C. Abraham.^c C. Haec.

^d W. sic suppleo. C. facti estis patris suæ Abrahæ facientes, cum signum crucis et nomine Jesu, sermone Dei armati, quotidianis diebus adversus angelos apostatas pugnantes qui de capti. R. facta patris sui Abrahæ facientes cum signum crucis et nomine boni nisi quotidianis diebus adversus angelos apostaticos expugnantes, sermone Dei armati, de captivitate Satane liberant homines.

^e R. in multis.^f C. Abrahæ.^g C. det.^h C. tam.ⁱ C. deest a Deo.^j C. Pascha I exinde.^k C. deest annos.^l R. admirabilis.^m C. numerantes.ⁿ R. deest ut dixi.^o R. de.^p R. heremo bis.^q R. et possidentes.^r R. Domino.^s C. sive re promissam.^t R. ab hominis.^u R. Samuel.^v C. levitan.^x R. Domini.^y R. implexisse.^z C. CCCXL.^{aa} R. jussu.^{bb} C. in regni qui orsu regnavit in populum.^{cc} C. XXX.^{dd} C. deest regnavit.^{ee} C. annis XLVI. R. annis XL, mensibus VI.^{ff} R. deest blius ejus.^{gg} R. XVI.^{hh} R. Abias.ⁱⁱ R. Asa annis XV.^{jj} R. Josafat.^{kk} C. XLV.^{ll} C. Oozias.^{mm} W. sic restituo. C. et R. Godolias annis VIII.ⁿⁿ C. XI.^{oo} C. XLII.^{pp} C. Joacham.^{qq} R. XXI.^{rr} R. Joachas.^{ss} C. IV.^{tt} R. Joachim.^{uu} R. deest item.^{vv} C. Jechoniam.^{xx} R. ill sunt anni DCCCCLXXXV, omisis reliquis.^{yy} C. DCV, sed calculus postulat DV.^{zz} R. Nabuchodonosor.^{aaa} C. Babyloniam.^{bbb} R. Sædeciam.^{ccc} R. per.^{ddd} R. Sædeciam inorbavit.^{eee} R. deest et.^{fff} R. dixerat Dominus.^{ggg} R. et ext.^{hhh} Sic uterque codex.ⁱⁱⁱ R. et in.^{jjj} R. Jeremias, et deest propheta.

D

HENRICI DODWELLI NOTÆ.

Annis VIII. Befineo Athalias (quam Godoliam vocat uterque codex) annos 8 (ut nunc 6, nunc 7, memoremur II Chron. 22, 12 et 23, I et 24, I et alibi), quoniam hoc exigere videtur hujus calendaris; atque alii chronologi saltem 7 numerant; et uterque codex consentit.¹

Ab Exodo autem DCCCCLXXXV. Numeros, passim

vitosos, restituimus ex S. Scripturæ locis, quos respi ciunt. Atque, sic emendati, exhibent (quem ille vult) numerum 993. Numeratis, scilicet, Davidis 6 mensibus, et Joachazi tribus, et Jechonie tribus mensibus cum deceni diebus (pro quibus ponit hic 10 dies) pro uno anno integro.

cit Dominus : Sic tradam ^a regem Juda, et principes ^b ejus, et residuos ^c in Iherusalem, qui derelicti sunt in terram istam, et eos qui ^d habitant in Aegypto ; et dabo eos in ^e dispersionem in omnia regna terrae, et in opprobrium, et in parabolam, et in odium, et in execrationem, ^f in omni loco quo eos expulero ; et ^g immittam in eos famem, et mortem, et gladium, donec deficiant a terra quam dedi eis.

^h Undecimo itaque anno Sedecciae i supplenti sunt ab Exodo i anni mille et sex. Et tunc populus Judentorum, qui legem non observaverat, sed potius contra voluntatem Dei filios suos idolis immolaverat, et ipse captivus ^k agitur; et civitas eorum quae synagogae ^l portaverait typum successa ab adversariis ^m eradicatur; et templum illud quod in mysterio Adae fuerat fabricatum, et i ssum a fundamentis ⁿ subvertitur, et ad planum redigitur. Et sic nobis ^o qui in nivissimis diebus credere praevidebamur, magnum, ut dixi, sacramentum demonstrabatur. Etenim, p si meruerat ipse populus et civitas exterminari, q quid templum Dei ^r admiserat ut hoc pataretur? nisi quia vere constat ^s id factum, ut ^t dixi, in mysterio ejus qui prior ^u legem Dei transgressus est, et fuit pater omnium peccatorum : et ^v ideo non ^x solum Adae oportebat ^y subveniri, sed et omnibus peccatoribus qui filii ^z fidei Abrahae futuri praevidebantur, merito et ipsi civitati et templo priusquam ^{aa} subverteretur, post annos LXX restituto, repromittebatur. Et hoc erat quod iam ^{bb} tunc ab initio seculi in Abraham patrem fidei demonstrabatur : qui cum supplexset a die nativitatis sue annos LXX, non potuit de terra sua exire, nisi in ^{cc} signo Pentatenchi, eius signo universa mandata populus Israel non erat observaturus,

A adjicerentur et anni V, et sic credens Deo, ^{dd} repudietur ei ad justitiam. Ille est itaque Abraham de quo superius diximus, quod LXXV annorum ^{ee} crediderit vocatus. Ad quos LXXV annos adjicitur unus annus, et fiunt LXXVI. Quis autem hic qui adjicitor ^{ff} annus? Ille scilicet qui de semini ejus agnus anniculus ^{gg} immaculatus est dictus. ^{hh} Igitur, de milie et sex deducamus LXXVI, ei remainent anni DCCCCXXX; quibus suppletis, Adam funeris est in vita.

Post haec autem demonstremus capitulatis temporis, annorum LXX. Suppletis enim ab Exodo usque ad Jechoniam ii annis DCCCCLXXXV, adjiciamus ^{kk} XI Sedecciae, qui anni undecim in corpore LXX annorum computantur. ^{ll} Quo autem modo videamus.

B Ex quo capta est ^{mm} Hierusalem, ipse ⁿⁿ Sedeccias, ^{oo} ut diximus, annis XI. ^{pp} Post quem Nabuchodonosor, qui eum in terra Chaldaeorum vinetum duxit, ^{qq} annis XXV. ^{rr} Ulemaradan, annis ^{ss} XII. ^{tt} Baldasar anni IV. Et Darius ^{uu} Cyri filius, annis XVIII. ^{vv} Fiunt in se anni LXX. Et sic Cyrus ^{xx} suscepit regnum Medorum et Persarum.

Ipse est Cyrus cuius in principio regni, cum thesauris ^{yy} domus Dei, reversus est populus ^{zz} Iudeorum in terra sua. ^{aa} Ex quo tempore oportet nos hebdomadas computare. ^{bbb} De quibus Angelum Dei meminimus ^{ccc} Danieli dixisse: «LXX^{ddd} hebdomades breviatae sunt super populum tuum et super civitatem illam sanctam, ut ^{eee} consummetur peccatum, ^{fff} et ut signetur peccata et ^{ggg} deleatur iniquitas, et expientur iniquitates, et ^{hhh} ut reducatur justitia eterna, et ut signetur visio et ⁱⁱⁱ propheta, et ut ungueatur Sanctum sanctorum. Et cognoscet et intelliges ab exitu sermonis, ut ^{jjj} responderetur et ut ^{kkk} edificetur Hieru-

LECTIONES VARIANTES.

- ^a R. addit Sedechiam.
- ^b C. deest ejus.
- ^c R. deest in.
- ^d C. inhabitant in.
- ^e R. dissipationem.
- ^f C. et in locum ubi.
- ^g R. mittam.
- ^h R. XI itaque anni supplenti sunt Ezechie ab Exodo anni VI ut et.
- ⁱ C. Supplete.
- ^j C. deest anni.
- ^k C. agetur.
- ^l R. portabit.
- ^m R. traditur.
- ⁿ C. subvertetur ad planum redigetur.
- ^o C. deest qui.
- ^p C. sic.
- ^q C. quod.
- ^r C. amiserat.
- ^s W. sic restituo. Utterque codex, eum.
- ^t R. dixit.
- ^u C. legit.
- ^v C. odio.
- ^x R. solo.
- ^y C. subvenire.
- ^z C. deest fidei.
- ^{na} C. subverterentur.
- ^{hb} C. deest tunc.
- ^{cc} R. similitudine.
- ^{dd} R. deputaretur ei justitia.
- ^{ee} C. credens.
- ^{ff} R. unus.

- ^{gg} C. Immaculatus est. Dictus.
- ^{hh} R. legitur ^{oo} VI.
- ⁱⁱ C. vitam.
- ^{jj} C. anni.
- ^{kk} C. XL, et deest Sedecciae.
- ^{ll} C. Qui.
- ^{mm} R. Iherusalem, et sic saepe.
- ⁿⁿ R. Sedeccias, et sic semper. C. semper Sedeccias.
- ^{oo} R. deest ut diximus.
- ^{pp} C. Cujus post mortem postquam Nab.
- ^{qq} C. anni.
- ^{rr} R. vite Marodat.
- ^{ss} R. XI.
- ^{tt} C. Baldasar.
- ^{uu} R. Asiriae.
- ^{vv} R. sunt.
- ^{xx} C. suscipit.
- ^{yy} R. deest dominus.
- ^{zz} R. deest Iudeorum.
- ^{aaa} C. Ex ipso enim.
- ^{bbb} R. De ipsis enim.
- ^{ccc} R. Danielo.
- ^{ddd} C. hebdomade.
- ^{eee} R. consumetur.
- ^{fff} C. deest et ut signetur peccata, et mox et expientur iniquitates.
- ^{ggg} R. debeat iniquitates.
- ^{hhh} C. deest ut.
- ⁱⁱⁱ C. prophetiae, et sanctus sanctorum.
- ^{jjj} R. responderetur.
- ^{kkk} C. edificetur.

salem usque ad Christum ducem, ^a hebdomades VII et hebdomades ^b LXII; ^c et convertetur et adficiabitur platea et murus, et exinanientur tempora: et post hebdomadas has ^d LXII, disperibit unctio, et iudicium non est in eo: et civitatem et illum sanctum corrumpet eum illo duce qui veniet, et excidentur in cataclymso, et usque ad finem belli breviati ^e exterminii.

^f Et ^g confirmabit testamentum multis hebdomadas una: ^h et in dimidio hebdomadis auferetur meum sacrificium et libatio, ⁱ et super illum sanctum ^k exercitio vastationum, et usque ad consummationem temporis consummatio dabatur super hanc vastationem.

«Et ^l confirmabit, inquit, testamentum multis hebdomadas una.» Haec est ^m ergo hebdomadas una quam segregavit Angelus de ⁿ LXX, et posuit in novissima saeculi tempora. Quam hebdomadam recognoscimus habere annos septem: in quibus oportet primo Enoch et Elias venire, et per ^o suam prophetiam magnae multitudini Evangelium, id est novum testamentum, confirmare. Sic etenim audivimus Angelum ^q Danieli dixisse: «^r Confirmabit testamentum multis hebdomadas una. Et in dimidio, inquit, hebdomadis auferetur meum sacrificium et libatio.» Dimidium autem hebdomadis, tempus et tempora et dimidium temporis ostendit; quod est triennium et menses sex; ^s qui sunt dies, secundum ^t Apocalypsin, mille CCLX. In quibus diebus ille Antichristus magnam faciet vastationem: et ideo tunc nemo Christianorum poterit Deo sacrificium offerre, quoniam ipse ^u nequissimus incepit in templo Dei ^v sedere, et ignorantibus ^x se Deum affirmare: quem oportet Jesum ^y Dominum et Salvatorem nostrum spiritu oris sui interdicere, et praesentia adventus sui evanescere, et in ipso mundum consummare, sicut scriptum est.

LECTIONES

- ^a C. hebdomadas.
- ^b W. sic restitu. C. et R. LXXII, et sic aliquoties.
- ^c C. deest et convertetur et adficiabitur platea, et murus; et exinanientur tempora, et post hebdomadas has LXII.
- ^d R. LXXII.
- ^e C. et exterminiis.
- ^f R. sed.
- ^g C. confirmavit.
- ^h C. et dimidia hebdomadas.
- ⁱ C. deest et.
- ^j R. illud.
- ^k C. ab initio.
- ^l C. confirmavit.
- ^m C. hebdomada, et deest ergo.
- ⁿ R. DCLXX.
- ^o C. eorum.
- ^p C. sicut aud.
- ^q R. Daniele. C. a Daniele.
- ^r C. et confirmavit.
- ^s R. quis dies.
- ^t R. Apocalypsi in.
- ^u R. Antichristus.
- ^v R. considerere.
- ^x R. Dominum se affirmit.
- ^y C. Christum et.
- ^z C. vastationis.
- ^{aa} C. et super.
- ^{bb} R. Post hoc.
- ^{cc} R. LXXII. C. LXX et duas.

A Et super illud sanctum exercitio ^x vastationum, et usque ad consummationem temporis consummatio dabatur ^{aa} super hanc vastationem.

^{bb} Post haec revertamur ad VII, et sic ad ^{ee} LXII hebdomadas. Quæ septem hebdomadæ continent annos XLIX; quibus suppletis, illo in tempore ei Hierusalem restituta cognoscatur, et platea per medium ejus adficiata considerabatur, murus in circumitu civitatis ipsius erector, illa omnia quæ intus erant fortiter ^{dd} tuebatur. In qua civitate templum illud quod in ^{ee} similitudine Adæ fuerat destructum; in ^{ff} nomine ejus iterum ^{gg} per XLVI annos est adficiatum, et in ^{hh} sacramento Spiritus sancti oleo est unatum; quomodo ab Angelo fuerat dictum. Ut ⁱⁱ consummetur visio et ^{jj} prophetia et ^{kk} ungueatur ^{ll} sanctum sanctorum. ^{mm} Ipsum autem fuit sanctum sanctorum in imaginem hominis ⁿⁿ unctum, quod cum ipsa civitate, ^{oo} pro infidelitate Judæorum ab ipso Domino nostro iterum temporibus Vespasiani est exterminatum. ^{pp} Sic fuerat enim in eodem capitulo quod exponimus scriptum, ^q et post ^{qq} LXII hebdomadas ^{rr} disperibit unctio, et iudicium non est in eo, et civitatem et illum sanctum corrumpet eum illo duce qui veniet, ^{ss} et excidentur ^{tt} in cataclymso, ^{uu} et usque ad finem belli breviati ^{vv} exterminii. Excidentur, ^{xx} inquit, in cataclymso.» De quibus hoc ^{yy} dixit? Utique de ipsis Judæis, qui, post adventum Christi, ^{zz} in illa ^{aaa} obsidione et ^{bbb} expugnatione Vespasiani excisi et ejecti sunt de civitate sua, in quam non redeunt nec ^{ccc} in ipsa fine belli breviati. ^{ddd} Quod est autem ^{eee} hoc bellum breviatum? nisi Antichristi regnum quod exsurgere habet contra populum Christianorum. ^{fff} Ipsi sunt dies de quibus ait ^{ggg} Dominus in Evangelio: «Et nisi abbreviati essent dies illi, non liberaretur omnis caro.»

VARIANTES.

- ^{dd} R. tuebantur.
- ^{ee} C. similitudinem.
- ^{ff} C. omnino.
- ^{gg} C. deest per XLV annos est adficiatum.
- ^{hh} C. sacramentum.
- ⁱⁱ C. consummaretur.
- ^{jj} C. prophetiae. R. propheta.
- ^{kk} R. ungueatur.
- ^{ll} C. sanctus.
- ^{mm} Sic scribo, sed C. et R. ipsud.
- ⁿⁿ C. vietum.
- ^{oo} W. sic scribo. C. cum. R. per.
- ^{pp} C. quoniam et fuerat in eunde capitulo quem exposuit. R. quem exponimus. W. scribo quod.
- ^{qq} R. LXXII. C. LXX et una.
- ^{rr} C. perilit.
- ^{ss} C. deest et.
- ^{tt} C. deest in.
- ^{uu} C. deest et.
- ^{vv} R. ex terminis.
- ^{xx} R. in quid in cataclymso diluvii.
- ^{yy} R. dieatur.
- ^{zz} C. deest in.
- ^{aaa} C. ob seditione.
- ^{bbb} R. pugnacione.
- ^{ccc} C. deest in.
- ^{ddd} R. Quod autem et in hoc.
- ^{eee} C. deest hoc.
- ^{fff} C. Ipsæ.
- ^{ggg} R. Deus.

Restitutum est ^a ergo templum in nomine proto-
læsi, qui dictus est Adam, sicut ^b superioris dixi-
mus, ^c annis XLVI. Sie autem ostenditur in nomine
Adam: cum apud Græcos prima litera nominis ejus
dicitur alpha *μλα*, secunda autem delta ^d τετταρες,
tertium alpha *μλα*, quarta my *τετταρακοντα*, ^e et fit nu-
merus sex et quadraginta. Qui numerus annorum sic
comprehendetur. Cum ^f a die illo quo reversus est
in terra sua Judæorum populus, regnavit Cyrus
Persarum annis XXXI: post quem i Cambyses an-
nis IX, et impleti sunt XXXX. Post annos au-
tem XL, regnat i Smerdis Magus mensibus ^g sep-
tem; qui menses a nobis non computantur; ^h quare?
quoniam in septimo mense Cyri fundamenta templi
posuerunt, ⁱ et exinde usque ad annum secundum
Darii opus ^k in eo non p confecerunt. Tunc prophe-
tant Aggeus et Zacharias; per quos exhortatus est
eos Dominus, et unanimes accesserunt, et in qua-
triennio residuum opus templi consummaverunt.
Quod ipsum quidem in primo libro a Esdræ mani-
feste demonstratur, quod sexto anno Darii templum
Dei ^l sit per omnia consummatum. Ad XL adji-
ciamus ^m Darii VI, et fiunt XL et VI. Quibus annis
adjecti sunt tres in mysterio passionis et resurrec-
tionis Christi, et impleta est ⁿ hebdomada septima.
Et tunc ^o platea et templum et murus et ipsa civi-
tas, quadragesimo et nono anno suppletio, per om-
nia perfecta et ^p munita demonstrabatur. Sed hoc
totum opus in sacramento Ecclesie perlicebatur.

Denique yldeamus quid ipsi XLIX anni significent.
Non sine causa enim Dens voluit in septem ^q heb-
domadibus tam magnum, id est ^r propheticum opus
^s consummari. Hoc autem ^t modo ^u propheticum
fuisse ^v intelligitur: cum de XLIX annis, in no-
mine Jesu Christi, decem et octo ^w segregantur, et
remanent XXXI: quibus suppletis, Christus Jesus
propter credentium salutem passus est et resurrexit,
et per semetipsum omnia perfecta ostendit; et fem-

A plum quod non humanis sed suis sacris manibus,
^{ee} secundum imperium Patris sui, ^{ff} formavit, non olco
sed spiritu Dei unxit; et civitatem, id est Ecclesiam,
lapidibus sanctificatis aedificavit, et in ipsa ^{gg} plateam
constituit. Platea autem est via recta ^{hh} et plana, in
qua ambulantes pervenient ad vitam æternam. Huic
civitati fortem et inexpugnabilem murum, id est
sanctum nomen suum, constitut: per quod nomen
omnes adversarios pedibus ejus subjicit. ⁱⁱ Ecce,
Dei gratia, quam præclaræ et admirabilia ^{jj} nobis
ostensa sunt per annos XLIX. Qui ^{kk} anni e con-
trario infidelibus, et persecutionem servis Dei fa-
cientibus, magnam demonstrant superventuram ea-
lamitatem. ^{ll} Qua autem ratione videamus. Hic
^{mm} enim mundus in quo justi et injusti ⁿⁿ ab initio sæ-
culi conversantur, sex diebus est consummatus; qui-
bus suppletis, benedictus est dies septimus; ^{oo} ille
seilicet superventurus sabbati æterni. In his itaque
diebus ab initio, non tantum diabolo et angelis
re ejus, sed et omnibus peccatoribus a Deo ignis est
præparatus. In cuius flamma uri ille Fineus dives
^{qq} ab ipso Dei Filio est demonstratus. Hic est ^{rr} ge-
hennæ ignis; in cuius ^{ss} similitudine caminus im-
perio regis septies tantum incensus per XL et IX
cubitæ ^{tt} excrevit, et adversarios Ananias, Azariæ
et Misabel consumpsit, et ^{uu} ipsos tres pueros a
Dei Filio protectos (in mysterio nostro qui sunus ter-
tium genus ^{vv} hominum), non vexavit, ^{xx} supple-
tis itaque XLIX annis, post ^{yy} LXX captivitas
facti sunt anni ^{zz} CXIX. Qui CXIX anni con-
junguntur illis qui ab Exodo usque ad Jechoniam
computati sunt anni DCCCCXCV, et fiunt in se anni
usque ad Iherusalem restitutam, suppleta septima
septimana, ^{aaa} anni i CXIII.

Septima ^{bbb} autem septimana suppleta, necesse est
nos ad ^{ccc} LXII ^{ddd} hebdomas ^{eee} converti: quæ
continent annos CCCCXXXIV. Quibus suppletis
oportuit Christum secundum carnem nasci. De quo

LECTIONES VARIANTES.

- ^a R. igitur.
- ^b R. supra.
- ^c R. post annos XXX et VI.
- ^d R. dicitur a alfania, secunda autem delta, tesseræ
tertia, iterum alfania, et quarta ini tessera conta.
- ^e C. τετταρες.
- ^f R. sic.
- ^g R. comprehenditur.
- ^h R. adjecto illo.
- ⁱ Meabesses.
- ^j Sic rescribo. R. Zueridius. C. Hysmerius.
- ^k C. VI.
- ^l C. deest quare?
- ^m R. posuerat.
- ⁿ C. cum.
- ^o R. deest in.
- ^p R. fecerat.
- ^q R. Hesdræ.
- ^r R. per omnia sit.
- ^s R. deest Darii.
- ^t C. hebdomas.
- ^u C. plateas.
- ^v R. protecta.
- ^x R. hebdomas.
- ^y R. perfectum.
- ^z R. consommari, et sic sape.
- ^{aa} C. deest modo.
- ^{bb} R. perfectum.

- ^{cc} R. igitur.
- ^{dd} R. congregantur.
- ^{ee} R. ob imperio.
- ^{ff} R. plasmavit.
- ^{gg} R. deest plateam constituit.
- ^{hh} R. deest et plana.
- ⁱⁱ R. et ecce.
- ^{jj} C. inserit nobilia.
- ^{kk} C. animæ cont.
- ^{ll} C. quia autem rationem.
- ^{mm} R. etenim.
- ⁿⁿ R. habitatione.
- ^{oo} C. illi seil. R. ille.
- ^{pp} R. erit.
- ^{qq} C. ab initio, et deest Finæus.
- ^{rr} C. Gehenna.
- ^{ss} C. similitudinem.
- ^{tt} R. exercuit.
- ^{uu} C. ipsus .. puerus... protectus, et deest a.
- ^{vv} C. deest hominum.
- ^{xx} C. impletis.
- ^{yy} C. captivitatem.
- ^{zz} R. CXIV.
- ^{aaa} C. deest anni.
- ^{bbb} C. deest autem.
- ^{ccc} C. LXXII.
- ^{ddd} hebdomas.
- ^{eee} C. reverti.

^a in continent Simeon, vir justus, portans eum ^A et in illo die quo factus est sol, in ipso die nascetur Christus, V kl. apr. feria IV. Et ideo ^b ipso ^c merito ad plebem dicebat Malachias propheta: « Orietur vobis sol justitiae, et curatio eius in ^d pennis ejus. » Ille est sol justitiae cuius ^e pennis curatio praestendebatur. De quo et Moys in cantico ^f recognoscitur dicens: « Et super ^g populos suos concepivit ^h et expandens alas suas. » Ipsi est Dominus in eius ⁱ similitudine hic sol annus per CCCLXV ^j dies et quartam parlem ^k di consummat. Quae ipsa quidem pars quarta diei habet tres horas. Tres autem horae imaginem portant illorum trium dierum qui in principio scilicet sine sole luna ^l fuerunt. Et ideo, ^m si quomodo tres horae in ⁿ quadriennio quater computatae unum diem duodecim horarum ^o efficerunt, sic et ipsi tres diei per quatuor tempora ternos menses sibi ^p defendentes, annum post XII menses suppletum demonstraverunt ^q. Et sic, per hanc multiformem trinitatem, ipse ^r duodecim horae Evangelium unum in quatuor partes divisum ostenderunt, ^s et tres menses per quatuor tempora, id est per quatuor ^t Evangelia a Christo ^u electos XII Apostolos nobis ^v demonstraverunt.

O quam praelara et divina Domini providentia!

LECTIONES VARIANTES.

- ^a C. contentissimus.
- ^b C. manibus suis.
- ^c W. sic scribo. C. et R. mortuorum.
- ^d R. contradicitur.
- ^e C. CCCXXXIV.
- ^f C. Quo autem modo.
- ^g R. Christi.
- ^h R. CCCXXXVII anni.
- ⁱ R. CCCXXXVII.
- ^j R. Trecentis.
- ^k R. crucis signum, omisso ^l. C. ^m Tau signum, omisso crucis.
- ^l C. ex.
- ^m R. tres.
- ⁿ C. deest diem.
- ^o C. XXXIII.
- ^p R. his enim igitur.
- ^q C. CCCXXXIV.
- ^r R. Domini.
- ^s R. ^t DXXXVIII.
- ^u R. deest id est a primo pinacis versu.
- ^v R. Dinumeramus.
- ^w R. sedecennitis.
- ^x C. deest V kl. April. feria IV.
- ^y C. deest ut in illo die quo factus est sol, in ipso die nascetur Christus, V kl. april. feria IV; et ideo de ipso.

D

- ^z R. deest merito.
- ^{aa} C. pennis.
- ^{bb} C. pennis ejus cuius ostendebatur.
- ^{cc} C. cognoscitur.
- ^{dd} R. populum suum concipivit.
- ^{ee} R. spandens alas.
- ^{ff} C. similitudinem.
- ^{gg} C. deest dies.
- ^{hh} C. dies.
- ⁱⁱ C. factus sunt.
- ^{jj} C. deest quomodo.
- ^{kk} R. quadriennium.
- ^{ll} C. edicitione; ut et ipsae III horae diem.
- ^{mm} C. et R. defendentes. G. dependentes.
- ⁿⁿ C. dinumeraverunt.
- ^{oo} R. deest duodecim.
- ^{pp} C. aeterni, forte et terti.
- ^{qq} R. evangelistas, electos a Christo XII Apostolos.
- ^{rr} C. electus Apostolus.
- ^{ss} R. manifestaverunt.
- ^{tt} C. XV.
- ^{uu} R. anno.
- ^{vv} C. XXX et uno.
- ^{xx} C. XV.
- ^{yy} R. deest annum et.
- ^{zz} R. quibus CCC.

HENRICI DODWELLI NOTÆ.

De quo in continent Simeon. C. contentissimus. U. continentissimus. ^{vovx̄t̄t̄t̄t̄t̄}, pro quo interpres, si forte fuerit interpres, legerat ^{vovx̄t̄t̄t̄t̄t̄}. G. immo contentissimus, ut sorte sua contentus: et Simeon ipse dixit, Domine, nunc dimittis servum tuum in pace, quoniam oculi, etc.

Qui dies. W. Nativitatem Christi, contra receptam sententiam conjicit in martii diem XXVIII: nisi forte, que de nativitate dicit sint de conceptione intelligenda; quæ circa hoc tempus contigisse creditur,

nempe mart. XXV.

Pars quarta diei habet tres horas. W. Immo sex horas: nam hic agitur de die 24 horarum, nisi vel totum ^{vovx̄t̄t̄t̄t̄t̄} divisum velit in 12 horas (nostrarum duplas), vel tres horas diurnas, velit a totide nocturnas distinguere, quarum hic nullam ratione habeat.

Per quatuor tempora. W. id est, quatuor vicibus seu quater.

nus secundum ^a cursum solis. CCC autem apud A Graecos ^b per unam litteram notantur que dicitur ^c tau, et manifeste demonstrat omnibus ^d tau crucis signum. ^e Ecce iterum jam vere credamus quod V kl. april. secundum carnem natus sit Christus : in quo die probavimus solem factum.

Debemus ostendere ^f et id ipsum non fuisse ^g vacuum, sed ^h in salutem nostram fuisse praeostensum. In die enim quarto quando factus est sol, ipso die et luna facta est XV, i altero autem die fuit XVI, tertio vero XVII : etsic plasmatus est Adam de terra, qui per suam inobedientiam non tantum sibi sed et nobis arecessierat mortem : i quam mortem Dominus noster Jesus conculeans, passus est luna XV; et requievit in corde terrae XVI; tertio autem die, luna XVII inventa, ^k reversus est ab inferis, de terre fundamentis; et sic ipsi Adae et omnibus credentibus in se restituit vitam aeternam. Quomodo ^l ergo per cursum solis ^m signum tau et tempus passionis demonstratum est sic et per cursum lunae tertius dies resurrectionis ejus evidenter ostensus est. A die enim ⁿ primo in quo facta est luna quindecima,

A exinde per dies ^o XV visa est in celo; sextodecimo antem die, sicut in anno XVI imperii Tiberii Caesaris, velut mortua non ^p est ab hominibus visa; similiter ^q et XVII ^r die non est visa : ^s duodevigesimo autem, in ^t similitudine et in nomine ipsius Jesu, et ipsa post ^u tertiam diem ad vesperam restituta resurrexit, et nostram omnium resurrectionem futuram ad vesperam, id est ^v in novissima saeculi hora x demonstravit.

Ecce igitur ^y quanta nobis dies nativitatis Domini ostendit ! qui ^z nativitatis dies ab Exodo reperiuntur est, ^{aa} ut diximus, post annos I D XL VIII. Quos annos ^{bb} ab Exodo sic vere a nobis collectos ^{cc} ostendimus, cum elipsorum annorum rationem non esse vacuum demonstramus. ^{dd} Dominus enim sanctus et divinus, ut ostenderet nobis quoniam futurorum est praescius, et in ipsis annis manifestavit tempus in quo oportebat ^{ee} a Filio ejus aquam quae abluit peccata, XV anno imperii Tiberii Caesaris, sanctificari. Et ideo, quomodo Abraham quando expugnare voluit ^{ff} eos qui Loth filium fratris ejus captivum ^{gg} duxerunt, ^{hh} numerabat vernaculos suos primum **XXVIII** in nomine

LECTIONES VARIANTES.

- ^a R. deest cursum.
- ^b R. pro una littera.
- ^c C. ταῦ crucis signum, et man.
- ^d R. crucem signum.
- ^e C. deest Ecce iterum jam vere credamus quod V kl. April. secundum carnem natus sit Christus : in quo die probavimus solem factum.
- ^f C. deest et id.
- ^g C. unicum.
- ^h R. deest in.
- ⁱ C. quae altero die.
- ^j R. iniquam quam.
- ^k C. ascendit ab.
- ^l R. autem.
- ^m It. cursum temporis passionis.
- ⁿ C. plurimo.
- ^o R. XII.
- ^p C. deest est.

- ^q C. deest et.
- ^r R. deest dic.
- ^s R. XVIII.
- ^t C. similitudinem et in nomen.
- ^u R. terrium.
- ^v R. deest in.
- ^x R. monstravit.
- ^y C. quis tanta nobis ostendit dies nat. Dom.
- ^z C. deest nativitatis.
- ^{aa} R. post annos, ut diximus.
- ^{bb} R. deest ab Exodo.
- ^{cc} C. ostendimus.
- ^{dd} C. ostendit qui futurorum est praescius.
- ^{ee} C. Filium ejus aqua.
- ^{ff} R. deest eos.
- ^{gg} R. duxerat.
- ^{hh} R. numerabat vernaculos suos primo CCCXVIII

W. CHRONOLOGIAE SYNOPSIS.

Annis ab Exodo.

	Reges.	Restauratio templi.
In Eremo	40	Saul
Judices	430	David
Reges ad Jechoniam	503	Solomon
Ad captam Judaeam	995	Roboam
Sedecias	11	Abia
Ad conflagrationem urbis et templi	1006	Asa
Captivitas.		Josaphat
Sedecias	11	Joram
Nabuchodonosor	23	Oehozias
Ulemaredan	12	Godoflias
Haltasar	4	Joas
Darius	18	Amasias
	70	Ozias
Ab Exodo ad Captivitatem	995	Joathas
Captivitas	70	Achias
Septem hebdomades	49	Ezechias
Ad templum restauratum	1114	Manasses
Duo et sexaginta hebdomades	434	Amon
Ad Christum natum	1518	Josias
Christi vita	51	Joachaz
Ad passionem	1579	Joachim
Ad Gordiani quintum	213	Jechonias
Summa omnium	1791